Принято
на заседании
педагогического совета
Протокол  №  от ..2019 г.

	Утверждено

приказом МБОУ СШ № 69
№   от  .2019

ПРОЕКТ
[bookmark: _GoBack]ПОЛОЖЕНИЕ
о языке (языках) образования
в муниципальном бюджетном общеобразовательном учреждении
«Средняя школа № 69»

1. Общие положения
1.1. Настоящее Положение разработано в соответствии с Федеральным законом «Об образовании в Российской Федерации» от 29.12.2012 г. № 273-ФЗ (ст. 11, 14), Уставом МБОУ СШ № 69 (далее – Учреждение).
1.2. Положение устанавливает язык (языки) образования и порядок их выбора родителями (законными представителями) несовершеннолетних обучающихся при приеме (переводе) на обучение по образовательным программам начального общего и основного общего образования в пределах возможностей Учреждения.
2. Язык (языки) обучения
2.1. Обучение в Учреждении осуществляется на государственном языке Российской Федерации – русском языке в соответствии с федеральными государственными образовательными стандартами (далее – ФГОС).
2.2. Право на выбор языка образования, изучаемого родного языка из числа языков народов Российской Федерации и государственных языков республик Российской Федерации родителями (законными представителями) несовершеннолетних обучающихся при приеме (переводе) на обучение по имеющим государственную аккредитацию образовательным программам всех уровней образования реализуется в Учреждении в пределах возможностей, предоставляемых системой образования, в порядке, установленном законодательством об образовании.
2.3. Выбор изучаемого языка по предмету «Родной язык» и языков обучения по предметам «Литературное чтение на родном языке», «Родная литература» осуществляется по заявлениям родителей (законных представителей) несовершеннолетних обучающихся при приеме на обучение по имеющим государственную аккредитацию образовательным программам начального общего и основного общего образования по форме в соответствии с Приложением к настоящему Положению.
2.4. Преподавание и изучение отдельных учебных предметов, курсов, дисциплин (модулей), иных компонентов могут осуществляться на иностранном языке в соответствии с образовательной программой Учреждения и в порядке, установленном законодательством об образовании и локальными нормативными актами Учреждения.

3. Язык (языки) воспитания
3.1. Воспитательная деятельность, деятельность связанная с дневным уходом за детьми, деятельность связанная с организацией отдыха и оздоровления обучающихся в каникулярное время в Учреждении осуществляются на государственном языке Российской Федерации – русском языке.
3.2. Внеурочная деятельность в Учреждении осуществляется на государственном языке Российской Федерации – русском языке в соответствии программами и планами внеурочной деятельности.

4. Заключительные положения
4.1. Настоящее Положение вступает в силу с момента его утверждения и действует до отмены приказом по Учреждению.
4.2. Текст настоящего Положения размещается на официальном сайте Учреждения в сети Интернет.